COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

Requerimento nº ........., de 2006

(Do Sr. EDMUNDO  GALDINO)

Solicita sejam convidados os Srs.
Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento, Presidente da Associação
Brasileira dos Produtores de Leite, Presidente
da Confederação Nacional da Agricultura e
Presidente do CONSULEITE – PR.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Comissão de
Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossas Excelência,
ouvido o Plenário desta Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão
técnico, em reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, o
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento, o Senhor Presidente da Confederação Nacional da Agricultura, o
Senhor Presidente da Associação Brasileira dos Produtores de Leite e o Senhor
Presidente do CONSULEITE – PR, a fim de debaterem as causas, perspectivas e
soluções, para a crise do leite que ora atinge o nosso País.

JUSTIFICAÇÃO

A dramática situação que os produtores rurais deste País
enfrentam, quanto a venda de suas produções de leite “in natura” , necessita de

2

um debate aprofundado, de toda a sociedade brasileira, visando descobrir suas
causas, demonstrar as perspectivas futuras, encontrando soluções, práticas e
decisivas, não só para conter o agravamento da crise, ora em andamento, como
também para determinar políticas governamentais perenes, que venham
contemplar os produtores leiteiros com preços justos, para compra do leite “in
natura”, financiamentos com baixa taxas de juros, para a aquisição de insumos e
implementos agrícolas.

Sem ouvirmos todas as áreas envolvidas, desde a produção
até o consumidor, não será possível criarmos leis e mecanismos capazes e
justos, de promoverem o desenvolvimento da produção leiteira e o bem estar
social de uma parcela considerável da população rural brasileira.

Sala das comissões, de 2006

Deputado Edmundo Galdino

        PDT/TO